Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 211/2025

Data: 08/08/2025

Assunto: Desativação temporária da funcionalidade Cadastro de Eletivas – SED

Prezados gestores,

Informamos que a funcionalidade Cadastrar Eletiva estará temporariamente indisponível na

Secretaria Escolar Digital (SED) a partir de 05/08/2025, sendo reativada em 12/08/2025.

A suspensão tem como objetivo desenvolver melhorias na tela de cadastro, de modo

a padronizar o processo de lançamento das eletivas, tornando-o mais ágil, intuitivo e

acessível para professores e equipes escolares. Durante esse período, o menu permanecerá

desabilitado, sendo novamente habilitado na data mencionada.

Ressaltamos, ainda, que, conforme comunicado da Subsecretaria Pedagógica, o

cronograma das eletivas do 2º semestre foi atualizado, conforme segue:

Período Atividade

23/07/2025 a 12/12/2025 Vigência das eletivas

28/07/2025 a 11/08/2025 Feirão de Eletivas

12/08/2025 a 20/08/2025 Cadastro das Eletivas e enturmação dos estudantes na SED

21/08/2025 a 22/08/2025 Ajustes na enturmação dos estudantes na SED

24/11/2025 a 05/12/2025 Culminância

Em breve será disponibilizado um tutorial atualizado, contemplando o novo formato de

cadastro, para apoiar as equipes escolares na correta realização do procedimento.

Em caso de dúvidas, pedimos que abra uma ocorrência no portal de

atendimento: https://atendimento.educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Chefe de Seção

SEVESC – Setor de Vida Escolar

De acordo.

Mateus Rogerio Correa

Chefe de Serviço

SEGRE – Serviço de Gestão da Rede Escolar

https://atendimento.educacao.sp.gov.br/